

gromiec codzienny

WILNA
SOBOTA
18 października 1941
Nr. 78
Cena 30 kopiejek.

ODESSA ZDOBYTA

Ogromna zdobycz zwycięskich wojsk rumuńskich. — Wielkie sukcesy niemieckiego lotnictwa przy ściganie uciekających z Odessy transportów wojsk. — Nieustanny pościg za wrogiem między morzem Azowskim a Dońcem. — Legion hiszpański bierze skuteczny udział w bitwach

Z Kwatery Głównej Führera, 17 października.
Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:
Pod nacelnym dowództwem wodza Rumunii, marszałka Antonescu, jedna armia rumuńska, dowodzona przez generała korpusu, Jacobici i wspomagana przez niektóre specjalne oddziały wojska niemieckiego oraz lotnictwo, zdobyła w dniu 16 października miasto i port Odessę. Tym samym zostały zwycięsko zakończone, trwające od 2-ech miesięcy ciężkie walki, prowadzone przeciw nieprzyjacielowi, zajmującemu silne i głęboko ufortyfikowane pozycje polowe przed Odessą. Zdobycz nie została na razie ustalona.
Z upadkiem Odessy, stracił nieprzyjaciół znaczne centrum przemysłowe oraz najważniejsze i największe miasto i port nad Morzem Czarnym.
Na obszarze morskim przed Odessą lotnictwo niemieckie zaatakowało bardzo pomyślnie

nie transportowce uciekające z miasta wroga. Zatopiono celnie zrzuconymi bombami 6 statków handlowych o ogólnej pojemności około 30.000 trb. Trafiono również ciężko 8 dalszych wielkich statków oraz zniszczono 1 sowiecką łódź pościgową.
Między Morzem Azowskim a Dońcem wojska niemieckie, włoskie, węgierskie i słowackie ścigają nadal pobitego wroga.
Na odcinku północnym frontu wschodniego oddziały Legionu Hiszpańskiego wzięły skuteczny udział w walkach. Poza tym działania wojenne na wschodzie mają przebieg planowy.
Skuteczne ataki lotnicze były skierowane w dniu wczorajszym i w ciągu ostatniej nocy na ważne urządzenia wojskowe w Moskwie. Również Petersburg został w nocy na 17

października znów zbombardowany.
Przed ujściem rzeki Humber i na zachód od wysp Scilly zatopiono przez bomby jeden duży statek handlowy oraz dalszy statek o pojemności 1.500 trb. Urządzenia portowe nieprzyjaciela, położone na południowo-wschodnim i zachodnim wybrzeżu Anglii zostały obrzucone bombami. Kilka brytyjskich bombowców zrzuciło podczas ostatniej nocy w zachodnich Niemczech bomby zapalające i kruszące. W niektórych miejscowościach powstały nieznaczne szkody. Jeden samolot nieprzyjacielski zestrzelono.
RZYM. (PD). Kwatery Główna Sił Zbrojnych oznajmia: Nieprzyjaciół ponownie przeprowadzał na odcinku pod Tobrukiem ataki na włoskie stanowiska, lecz został wszędzie odparty. Wzięto jeń-

ców i zniszczono nieprzyjacielski sprzęt wojenny.
Na miasto Bengazi wykonano dwa następujące po sobie naloty, zrzucano bomby kruszące i zapalające, od których ucierpiała głównie dzielnica arabska. Zabito 23 osoby i kilka raniono, częściowo spośród ludności tubylczej.
Dalsze wiadomości o ogłoszonej już w komunikacie Sił Zbrojnych we czwartek, 9 października akcji pod Amba Ghirghis (odcinek Gondaru) potwierdzają ciężkie straty nieprzyjaciela, który pozostawił na pobojowisku 259 zabitych.
Angielskie samoloty bezskutecznie zaatakowały włoskie stanowiska Ulag. Nocą przeprowadziły włoskie bombowce atak na bazę fлотy w La Valette (Malta). Obiekty były skutecznie bombardowane. Wszystkie maszyny włoskie powróciły do swych baz.

PESYMIZM cechuje prasę londyńską

SZTOKHOLM, (PD). „Times“ pisze, że Anglia i Stany Zjednoczone nie mogą w tej chwili swymi dostawami do Sowietów zastąpić tego, co Związek Sowiecki traci w materiale wojennym. Poza tym nie ma możliwości transportowych. Podobnie pesymistycznie wyraża się „Daily Mail“, która stwierdza, że władześci nie są z każdym dnem poważniejsze.
Gazeta przechodzi do godnego uwagi stwierdzenia, że powątpiewa

nie na temat wojskowych niemieckich komunikatów stanowiących „najwyższy stopień szaleństwa“. Lepiej bowiem przygotować się na najgorsze, aby później nie być zaskoczony, gdy ono stanie się faktem.
Związek Sowiecki znajduje się rzeczywście w śmiertelnym niebezpieczeństwie. Historyczna pagania o inwazji wraz z żądaniem, by Anglia stworzyła drugi front wojenny, przynosi tylko szkodę. W końcu gazeta domaga się od Churchilla wyjaśnienia, co w rzeczywistości Anglia dostarczyła Związkowi Sowieckiemu.
BUENOS AIRES, (PD). Publicysta Spearman stwierdza w doniesieniu kablowym z Londynu, że naród angielski jest przekonany, że skoro Związek Sowiecki został pobity, to Niemcy nie mogą być już zwyciężone. Wiadomość tę powtarza „Nation“, który mówi o rosnącym wśród narodu angielskiego niezadowoleniu z powodu niedostatecznej militarnej pomocy dla Sowietów.
Brytyjskie społeczeństwo zrozumiało, podkreśla Spearman, że wojna osłabła swój moment krytyczny. W wielkim niebezpieczeństwie znajdujący się Związek Sowiecki żąda gwałtownie od Wielkiej Brytanii obfitego materiału wojennego, ażeby wstrzymać choć na krótko naciśnięcie niemieckich.
W prasie angielskiej i prywatnych rozmowach wytyka się głośno rządowi angielskiemu brak zdolności do czynu. Podkreśla się, że po klęsce Sowietów Wielka Brytania posiada mało widoków na dalszą walkę z militarnie silniejszymi Niemcami, które nadto mają w swej dyspozycji wszystkie surowce Europy. Społeczeństwo domaga się dlatego możliwości największej pomocy nie tylko przez wysyłanie broni, lecz również drogą lawazji na kontynent.
Według poglądów pewnych kół, inwazji takiej jednak prawie nie można przeprowadzić. Wielka Brytania nie ochłonęła jeszcze od Dunkierki, a zorganizowanie transportu wojsk przez Kanał jest zbyt trudne. W końcu nie trzeba zapominać, że potencjał sił wojskowych sprzymierzonych nie może równać się z siłą militarną Niemiec.

PETERSBURG WE WŁADZY G. P. U.

BERLIN, 15.10. (PD). Ze źródeł wojskowych komunikują: Silne oddziały niemieckie samolotów bojowych popierały w dn. 14 października z dużym powodzeniem akcję wojsk niemieckich na północnym wybrzeżu morza Azowskiego. Szczególnie gwałtownie atakowały niemieckie samoloty okręty handlowe i transportowe bolszewików. W rejonie morskim koło Mariupola zatopiono wskutek trafienia przez bomby statek handlowy o pojemności 1.800 TRB. i frachtowiec o pojemności 1.500 TRB.
W porcie Berdiańska zatopiono 2 mniejsze statki oraz silnie uszkodzono sowiecki okręt handlowy o pojemności 2.000 TRB. Niemieckie samoloty bojowe atakowały skutecznie cofające się na wschód od Mariupola w kierunku na Rostów kolumny sowieckie. Zniszczono wskutek trafienia przez bomby ponad 100 zmotoryzowanych i konnych wozów. Znaczna ilość wozów została przez bomby niemieckie silnie uszkodzona.

NOWY JORK, (PD). Korespondent „Chicago Tribune“ w Holstniekach donosi na podstawie opowiadań zbiegów, którzy dotarli do fińskich linij, o stosunkach w oblężonym Petersburgu. Trzejcioletni chłop na ulicach zebrał na kół zblitych stopami tysięcy ludzi, a rozpoczyna poszukiwanie żywności i opalu. Sterczące s

wody w Nowej Zatoce maszy wskazywały miejsce zagłady wielkich i małych okrętów wojennych.
W lasach na północnym zachód od Petersburga mieszka w nędznych chatkach z gałęzi i mechu głodujące i marznące ponad ćwierć miliona ludzi. Są to właściciele i robotnicy z okolicznych wsi i miasteczek, zmuszeni

przez władze bolszewickie do ewakuacji. Mieszkańcy Petersburga żyją blisko stłoczeni. Każdego ranka wywozi się z placów i ulic mężczyzn i kobiety do miejscowości przedmiejskich celem budowania okopów. — z początku w odległości 25, później 15 i 10 mi, a obecnie i bliżej miasta. Obład tych i tak osłabionych ludzi składa się z słonej zupy na rybie i pół funta chleba.
Na ulicach i w parkach miejskich wysywa się mieszkańców, za pomocą ustawionych wielkich głośników, do obrony miasta do ostatniej kropli krwi. Chleb kupuje się nielegalnie. Cena jego wynosi dwudzięć wynagrodzenie fachowca mechanika. Publiczne zgromadzenia są zakazane. W głównej kwatrze GPU przy ulicy Grochowej mają się odbywać nocą masowe wyroki śmierci.

Terror w Petersburgu jest dzisiaj większy aniżeli kiedykolwiek dawniej. Dziesiąte tysiące już zginęło, setki tysięcy oczekuje śmierci. GPU poprosiło szaleje. Zbiegowie opowiadali, że demonstranci, którzy odwagę się podnieśli przeciwko terrorowi, zostali wraz ze słuchaczami otoczeni, zmuszani do aut elżarówych i wywiezieni tak, że nikt o nich więcej nie wie. Na rynkach opowiadają sobie ludzie, że rzekomo zwyciężona armia sowiecka wszędzie została pobita, śmieją się gorzko i tymi niewielu samolotami angielskimi, które przybyły do Murmańska, i są propagandowym dowodem „angielskiej pomocy“. Ludność nie obawia się niemieckich żołnierzy i oczekuje zajęcia miasta z rezygnacją i obojętnością właściwą ludziom wschodu.

CYFRY MÓWIĄ

Oczyszczanie terenów w rejonie Brjańska
BERLIN, (PD). Cały obszar koło Brjańska i Wiazmy jest, — jak się dowiaduje, przepelniony rozproszonymi żołnierzami sowieckimi, którzy rzucili broń i bezplanowo błąkają się po polach. Systematyczne przeszukiwanie terenu oczyszcza obszar bitwy. Podana w specjalnym komunikacie z 14 października liczba 500.000 jeńców, wziętych w bitwie pod Brjańskiem i Wiazmą wzro-

Obojętność kierowników fabryk
SZTOKHOLM, 15 października, (PD). Sowiecka służba prasowa podaje artykuł pewnego sekretarza komitetu okręgowego partii komunistycznej, w którym między innymi wskazuje się na niebezpieczeństwo, zagrażające Związkowi Sowieckiemu, a przede wszystkim na brak, jakie się zauważa w produkcji poszczególnych przedsiębiorstw.
Przedsiębiorstwa te nie umiały przekształcić się odpowiednio do wymogów wojny. Góruje obojętność i lekkomyślność. Jako przykład podaje się pewne przedsiębiorstwo, w którym trzecia część maszyn jest nie do użytku, rzekomo z powodu braku sił roboczych. Agitatorzy partyjni winni koniecznie narażać się z robotnikami i kierownikami przed-

„Völkischer Beobachter“ pisze: Żadna armia, nawet gdyby się ona opierała o niewyczerpany, jak niegdyś umiano, materiał ludzki, nie może wytrzymać takich strat. Albowiem do przeszło 3 milionów jeńców trzeba dodać liczbę poległych i rannych, liczby, których nie da się jeszcze dzisiaj ustalić. Straty te w pierwszych etapach kampanii przewyższają jednak liczbę jeńców. Dochodzą do tego olbrzymie straty w materiale wojennym w najnowocześniejszej i najcięższej broni, w czołgach, samolotach i w artylerii. A liczby te wzrastają z dnia na dzień, z godziny na godzinę.
Gazeta pisze dalej: „Skoro pozostają kotły w rejonie Brjańska aż do ostatniego żołnierza

i do ostatniej armaty zostaną oczyszczone, wówczas straty sowieckie jeszcze bardziej powiększą się. To jednak będzie oznaczało, że siła zbrojna bolszewików, największa machina wojenna wszystkich czasów, została rozbita.
„Berliner Börsenzeitung“ stwierdza: Mimo wszelkich

UTRATA KADRY to niczym niezastąpiona strata
BERLIN, (PD). W związku ze stwierdzeniem w onegdajszym komunikacie Sił Zbrojnych, wzięcia do niewoli w przeciągu niespełna 4 miesięcy ponad 3 miliony jeńców sowieckich, DNB otrzymuje z miarodajnych wojskowych źródeł następujące uzupełnienie: Tracąc 3 miliony jeńców, straciły Sowiety najlepszą część swojej siły zbrojnej. Już przed kampanią wschodnią oceniali znawcy zupełnie wyszkolony i najlepiej wyposażony trzon armii sowieckiej na 3 miliony,

„Deutsche Allgemeine Zeitung“ podkreśla: Olbrzymia potęga, przygotowana przez Związek Sowiecki w ciągu 25 lat celem dokonania napaści na Europę, została od Finlandii do Morza Czarnego podzielona na części, ujeta w kotły i rozbita. Ani jako siła atakująca, ani jako nowoczesna siła obronna Sowiety już nie istnieją. Odbijające się obecnie ciężkie walki zakończą się zwycięsko w tej największej w dziejach świata wyprawie wojennej.
„12—Uhr—Blatt“ oświadcza: „Anglia zostaje tym zwycięstwem boleśnie uzgodzona. Zdobycie olbrzymiej przetrze ni pozbawiło brytyjską blokadę wszelkich widoków powidzenia. Niemcy łączą dzisiaj na kontynencie potęgę militarną i gospodarczą, jakiej ani Anglia, ani Stany Zjednoczone nawet w przybliżeniu nie mogą osiągnąć. Przez rozstrzygnięcie na Wschodzie nie tylko uzyskano zwycięstwo, lecz i ugruntowano je.

